
 

 

  

 

Side 2 / / 

 

 9. juni 2021 

 

 
 
Dagsorden for møde i Kredsrådet for Fyns Politikreds 
 
 
Tid:  Den 8. juni 2021 kl. 10.00-11.30 

Sted:  Rådhuset, Langeland Kommune, Fredensvej 1, 5900 Rudkøbing 

 

Afbud: Johannes Lundsfryd, Middelfart Kommune  

 

1. Godkendelse af referat fra sidste møde 

 

Referatet fra sidste møde den 13. april 2021 blev godkendt uden bemærkninger. 

 

2. Godkendelse af dagsorden til dette møde 

 

Dagsordnen blev godkendt. 

 

3. Nyt fra Fyns Politi, med særlig fokus på: 

a. Implementering af Flerårsaftalen 2021-2023 v. Arne Gram  

 

Arne Gram redegjorde for den igangværende implementering af flerårsaftalen 

(FLA) i Fyns Politi. Et af hovedpunkterne i FLA er etableringen af 20 nye nærpo-

litienheder i hele landet, hvoraf to tilfalder Fyns Politi, som placeres i Nyborg og 

Assens. Fyns Politi er i gang med at finde de rigtige kandidater til lokalpolitienheder 

igennem interne stillingsopslag, og derudover er der forberedelser i gang vedrø-

rende bygningen i Assens, som skal kunne huse minimum 5 mand og have en åb-

ningstid på 15 timer. I forhold til Nyborg er Fyns Politi i samarbejde med Byg-

ningsstyrelsen ved at udfinde et egnet sted i Nyborg midtby.   
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Arne Gram bemærkede desuden, at der sigtes mod en officiel indvielse af nærpoli-

tienheden i Assens i august måned, men datoen er ikke endeligt fastlagt. I forhold 

til Nyborg håber man at kunne åbne i november 2021.  

 

Lars Bræmhøj bemærkede, at Fyns Politi, når nærpolitienhederne i Assens og Ny-

borg er oppe at køre, vil søge at styrke tilgængeligheden i de øvrige kommunerne, 

fx ved at øge åbningstiden i disse kommuner. Det skal understøtte politiets synlig-

hed og give mulighed for en tættere kontakt til borgerne i lokalområderne.   

 

Arne Gram bemærkede supplerende, at den omtalte styrkelse af politiindsatsen i de 

øvrige kommuner vil ske i takt med indfasning af nye betjente de næste 3 år.  Arne 

Gram kvitterede for den positive tilgang i Kredsrådet i forhold til den styrkede po-

litimæssigt tilstedeværelse på Fyn.    

 

Arne Gram bemærkede videre, at flerårsaftalen indeholder et krav om politigaran-

tier på fire områder; indbrud i private hjem, vold, voldtægt og narkosalg ved skoler. 

Garantierne bliver indført i løbet af 2021 og indebærer udvidede klagemuligheder 

for borgerne på disse områder. Vurderingen fra Fyns Politi er, at garantierne er en 

videreførelse af den måde, vi allerede arbejder på, men at der vil ske nogle mindre 

tilpasninger internt i Fyns Politi for at kunne følge politigarantierne.   

 

Arne Gram bemærkede endvidere, at Justitsministeriet netop har offentliggjort en 

ny offerundersøgelse. Rapporten viser bl.a. den laveste andel af ofre for tyveri og 

indbrud, der hidtil er målt, mens andelen af ofre for hærværk og vold fortsat i 2020 

lå lavt sammenlignet med tidligere år. Den nye offerundersøgelse peger dog også 

på en tendens til stigende udsathed for voldtægt. Arne Gram bemærkede, at politiets 

håndtering af sager om voldtægt i de seneste år har været udsat for kritik fra bl.a. 

ofrene på området. En af faktorerne i denne forbindelse kan være politiets dobbelt-

rolle over for ofre, hvor politiet både skal sikre legaliteten og spørge ind til anmel-

delsen og samtidig give en forurettede en professionel og taktfuld behandling. Et 
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initiativ i flerårsaftalen, som adresserer denne problematik, er, at alle politikredse 

skal implementere en traumeinformeret praksis og dermed sikre mere støtte og fo-

kus på den forurettede. Dette vil ske igennem etablering af specialiserede team, 

hvor nyansatte medarbejdere med særlige kompetencer på dette felt, skal være med 

til at løfte denne indsats.  

 

Ole Wej Petersen spurgte ind til, hvor dette specialiserede team geografisk vil være 

forankret. 

 

Lars Bræmhøj bemærkede, at de organisatorisk vil være forankret i Odense, men 

de skal understøtte politiets indsats i hele politikredsen igennem uddannelse, spar-

ring og bedre opfølgning i forhold til de forurettede.  

 

Ulla Greibe uddybede, at der i flerårsaftalen ligeledes er et initiativ omkring øget 

videoafhøring af voldtægtsofre, således at de forurettede ikke skal igennem en ny 

og meget detaljeret afhøring i retten, men kan nøjes med at besvare supplerende 

spørgsmål. Lovgrundlaget er dog ikke på plads endnu, hvorfor den præcise udform-

ning af ordningen ikke kendes. 

 

Hans Stavnsager spurgte ind til hvordan disse nye initiativer koordineres med eksi-

sterende tiltag som fx offerrådgivningen.  

 

Lars Bræmhøj bemærkede, at der er etableret et stort samarbejde med alle aktører 

på området igennem en nationale følgegruppe med deltagelse af fx Danner, Dansk 

Stalking Center, Offerrådgivningen mv. 

 

Arne Gram bemærkede desuden, at flerårsaftalen indeholder et initiativ vedrørende 

socialt bedrageri, som skal give et dybere indblik i dynamikkerne omkring socialt 

bedrageri, ikke mindst i relation til rocker/bandeområdet. Fyns Politi har den koor-

dinerende rolle for projektet, hvor ligeledes politikredsene i Nordjylland og Køben-

havns Vestegn samt to kommuner i hver kreds deltager. I Fyns politikreds deltager 
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Odense og Langelands Kommune. Der ansættes akademiske medarbejdere og pro-

jektledere, som skal understøtte analysearbejdet og aktørinvolveringen i dette pro-

jekt, som løber i 2,5 år.   

 

Arne Gram bemærkede videre, at flerårsaftalen også indeholder krav om etablering 

af en landsdækkende efterforskningsenhed (NEE) og en omstrukturering af Rigs-

politiet. I forhold til etableringen af den nye nationale efterforskningsenhed er for-

målet at styrke bekæmpelsen af tværgående kriminalitet og it-båret kriminalitet, 

herunder store, komplekse sager, som kan være vanskelige at efterforske for en po-

litikreds. Det er planen, at NEE skal være på plads i 2023. Tilretningen af Rigspo-

litiet, som skal halveres, kommer bl.a. til at betyde, at politikredsene fremover skal 

løse flere opgaver selv.  

 

Endelig drøftede Kredsrådet flerårsaftalens tiltag omkring tryghedsvagter.  Kreds-

rådet var enige om, at dette ikke er aktuelt for nogle af de fynske kommuner, og at 

det vil blive drøftet i Kredsrådet, såfremt dette måtte ændre sig i fremtiden.  

 

b. Oplæg til konference om forebyggelse af utryghedsskabende adfærd 

blandt unge v. Lisa Vibe-Pedersen 

 

Lisa Vibe-Pedersen bemærkede, at det på baggrund af tidligere drøftelser i Kreds-

rådet og med udgangspunkt i Samarbejdsplanen for 2021 indstilles, at der afhol-

delse en konference for relevante aktører i politi og kommuner i efteråret 2021 med 

fokus på unge og utryghedsskabede adfærd i det offentlige rum. 

 

Formålet med konferencen er, at drøfte forslag og løsninger på problemet med unge 

og utryghedsskabende adfærd, som der har været flere eksempler på i politikredsen 

fx i Svendborg, Assens og Faaborg-Midtfyn.   

 

Hans Stavnsager foreslog at udbrede konferences målgruppe til at indbefatte ung-

domsråd og forældreorganisationer. Peter Rahbæk Juel bakkede ligeledes op om 
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initiativet og tilkendegav, at Odense Kommune gerne vil medvirke til at arrangere 

konferencen. Hans Stavnsager meddelte, at Faaborg-Midtfyn Kommune ligeledes 

gerne deltager og Bo Hansen fra Svendborg Kommune og Kenneth Muhs Nyborg 

Kommune tilsluttede sig ligeledes i forhold til at bidrage til at arrangere denne kon-

ference.   

 

Kredsrådet besluttede, at financieringen af konferencen deles mellem kommunerne 

og politiet. Fyns Politi undersøger muligheden for at søge økonomisk støtte til kon-

ferencen hos fx DKR og Trygfonden. I forhold til afholdelse af konference beslut-

tede Kredsrådet, at den afholdes i slutningen af november måned og dermed efter 

kommunalvalget den 16. november 2021. 

 

Lisa Vibe-Pedersen takkede for interessen og opbakningen til arrangementet og til-

kendegav, at Fyns Politi vil vende tilbage med et oplæg til konferencen på næst-

kommende møde. De kommuner, som har meldt ind på konferencen i forhold til 

nedsættelse af en arbejdsgruppe, vil blive kontaktet hurtigst muligt.  

 

c. Status på målrettet indsats over for vanvidskørsel i Fyns Politikreds v. 

Lars Bræmhøj 

 

Lars Bræmhøj bemærkede, at Fyns Politi som følge af den nye lovgivning har haft 

ca. 20 sager med beslaglæggelse af biler fra vanvidsbilister. Generelt set har Fyns 

Politi investeret og investerer mange resurser i indsatsen på området i håb om, at en 

offensiv strategi kan forebygge denne form for kørsel, men det virker som om, at 

der forsat er brug for en målrettet indsats på området, herunder ikke mindst nogle 

klare domme med konfiskation af køretøjer, som har været brugt til vanvidskørsel.  

  

Ulla Greibe uddybede, at det forventes, at der kommer afgørelser hos domsstolene 

på dette område i løbet af nogle måneder.  
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Bo Hansen spurgte ind til, hvorvidt problemstillingen om vanvidskørsel hovedsa-

geligt er aktuel i de større byer. 

 

Lars Bræmhøj bemærkede, at geografisk set er problemet aktuelt på motorveje og 

på en række strækninger i Odense, men problematikken kan desværre være aktuel 

i hele politikredsen.   

 

Kenneth Muhs og Peter Rahbæk Juel kvitterede for politiets indsats på området.   

 

d. Genopdragelsesrejser 

Arne Gram redegjorde kort for problemstillingen med genopdragelsesrejser med et 

ønske om, at kommunerne forsat har fokus på at afdække personer i risikogruppen 

for at blive sendt på genopdragelsesrejser og sikre videndeling med politiet i disse 

sager.   

 

4. Samarbejde og organisering af indsatser mellem Lokalråd og Kredsråd v. 

Kenneth Muhs 

Kenneth Muhs bemærkede, at man i Lokalrådet i Nyborg har drøftet snitfladerne til 

Kredsrådet, herunder hvordan denne kobling kan styrkes, således at drøftelserne i 

Lokalrådene i stigende grad flugter med Kredsrådets drøftelser. 

 

Lisa Vibe-Pedersen bemærkede, at Fyns Politi også har identificeret behovet for en 

revitalisering af samarbejdet i lokalrådene og koblingen til Kredsrådet, hvorfor der 

er planlagt en temadag for lokalrådsmedlemmerne i efteråret. Formålet med dette 

initiativ er netop at drøfte, hvordan man kan styrke relationen mellem lokalrådene 

og Kredsrådet, men også at drøfte lokalrådenes sammensætning, roller og ansvar.  

 

Andreas Andersen-Mühl tilføjede, at Fyns Politi internt holder et koordinations-

møde med den ansvarlige for lokalrådsmøderne umiddelbart efter hvert Kredsråds-

møde med henblik på at styrke denne kobling.  
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Generelt set var der enighed om, at Kredsrådet har og skal have fokus på, hvordan 

beslutningerne i Kredsrådet kan bringes i spil i lokalrådene – både igennem kom-

munerne og politiet.   

 

5. Nyt fra kommunerne – bordet rundt.  

 

Tonni Hansen redegjorde kort om forløbet omkring udrejsecentret på Langeland.  

 

Ole Wej Petersen anerkendte trafikkontrollerne på Ærø.  

 

6. Status og drøftelse af samarbejdet vedr. COVID-19 

Lars Bræmhøj bemærkede, at man er i gang med en langsom nedtrapning af CO-

VID-19 indsatsen. Det indbefatter færre møderne i fx LBS og overgang til informa-

tionsberedskab. På sigt er der planen, at der lukkes ned i LBS’en.  

 

Kenneth Muhs kvitterede for det gode samarbejde i LBS’en og tilsluttede sig den 

langsomme nedtrapning.   

 

7. Bandesituationen på Fyn v. Arne Gram og Lars Bræmhøj 

Arne Gram og Lars Bræmhøj bemærkede, at Fyns Politi i den seneste tid har gen-

nemført flere store anholdelsesaktioner og efterforskninger rettet mod bandemil-

jøet. Det er Fyns Politis vurdering, at bandegrupperingerne er meget presset som 

følge af disse aktioner, og at der derfor er roligt både på rocker- og bandeområdet, 

men at dette altid hurtigt kan ændre sig.  

 

8. Kriminalitetsudviklingen v. Lars Bræmhøj 

Lars Bræmhøj bemærkede, at tendensen forsat er faldende på straffelovskriminali-

tet både på landsplan og i Fyns politikreds. Han tilføjede, at kommunerne altid kan 

stille uddybende spørgsmål til Fyns Politi, hvis man har nogle emner, som man 

ønsker at få uddybet. Forventningen er, at kriminalitetsbilledet i nogen grad vil nor-

malisere sig i takt med, at pandemien aftager.   
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9. Næste møde  

 

De næste kredsrådsmøderne er planlagt til den 9. september og 7. oktober – et kor-

tere interval i forhold til, hvad man plejer. Kredsrådet drøftede, hvorvidt mødet i 

oktober skal skubbes til december. Fyns Politi vil snarest afklare, om mødet skal 

flyttes.  
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